
13F0026MIF - 00001
Programmes de revenu de retraite:
répertoire des données et des
renseignements disponibles à
Statistique Canada

Préparé par :
GabriellaMartello
ChristineArsenault

Mars 2000



Des données sous plusieurs formes

Statistique Canada diffuse les données sous formes diverses. Outre les publications, des totalisations habituelles et
spéciales sont offertes. Les données sont disponibles sur Internet, disque compact, disquette, imprimé d’ordinateur,
microfiche et microfilm, et bande magnétique. Des cartes et d’autres documents de référence géographiques sont
disponibles pour certaines sortes de données. L’accès direct à des données agrégées est possible par le truchement
de CANSIM, la base de données ordinolingue et le système d’extraction de Statistique Canada.

Comment obtenir d’autres renseignements

Toute demande de renseignements au sujet du présent produit ou au sujet de statistiques ou de services connexes
doit être adressée à :  Services aux clients, Division de la statistique du revenu, Statistique Canada, Ottawa, Ontario,
K1A 0T6 ((613) 951-7355; (888) 297-7355; revenu@statcan.ca) ou à l’un des centres de consultation régionaux de
Statistique Canada :

Halifax (902) 426-5331 Regina (306) 780-5405
Montréal (514) 283-5725 Edmonton (403) 495-3027
Ottawa (613) 951-8116 Calgary (403) 292-6717
Toronto (416) 973-6586 Vancouver (604) 666-3691
Winnipeg (204) 983-4020

Vous pouvez également visiter notre site sur le Web : http://www.statcan.ca

Un service d’appel interurbain sans frais est offert à tous les utilisateurs qui habitent à l’extérieur des zones de
communication locale des centres de consultation régionaux.

Service national de renseignements 1 800 263-1136
Service national d'appareils de télécommunications pour les malentendants 1 800 363-7629
Numéro pour commander seulement (Canada et États-Unis) 1 800 267-6677

Renseignements sur les commandes et les abonnements

Les prix ne comprennent pas les taxes de vente

On peut se procurer ce produit  no 13F0026MIF-00001 au catalogue sur internet.  Un numéro coûte 0 $CAN.  Pour obtenir
un numéro de ce produit, les utilisateurs sont priés de se rendre à http://www.statcan.ca/cgi-bin/downpub/freepub_f.cgi.

Normes de service à la clientèle

Statistique Canada s’engage à fournir à ses clients des services rapides, fiables et courtois et dans la langue officielle de
leur choix. À cet égard, notre organisme s’est doté de normes de service à la clientèle qui doivent être observées par les
employés lorsqu’ils offrent des services à la clientèle. Pour obtenir une copie de ces normes de service, veuillez communiquer
avec le centre de consultation régional de Statistique Canada le plus près de chez vous.



StatistiqueCanada
Division de la statistique du revenu

Programmes de revenu de retraite :
répertoire des données et des renseignements
disponibles à Statistique Canada

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada

© Ministre de l'Industrie, 2000

Tous droits réservés. Il est interdit de reproduire ou de transmettre le contenu de la présente
publication, sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit, enregistrement sur support
magnétique, reproduction électronique, mécanique, photographique, ou autre, ou de l'emmagasiner
dans un système de recouvrement, sans l'autorisation écrite préalable des Services de concession des
droits de licence, Division du marketing, Statistique Canada, Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.

mars 2000

No 13F0026MPF - 00001 au catalogue
ISSN 0000-0000

No 13F0026MIF - 00001 au catalogue
ISSN 0000-0000

Périodicité : Irr.

Ottawa

This publication is available in English upon request.

Note de reconnaissance

Le succès du système statistique du Canada repose sur un partenariat bien établi entre Statistique
Canada et la population, les entreprises, les administrations canadiennes et les autres organismes. Sans
cette collaboration et cette bonne volonté, il serait impossible de produire des statistiques précises et
actuelles.



RÉSUMÉ

Le présent document vise à fournir un répertoire des enquêtes, bases de données,
publications, articles et travaux en cours au sein de Statistique Canada qui se rapportent aux
programmes de revenu de retraite au Canada.  Le répertoire offre des renseignements sur les
publications, les résultats et les éléments de données pertinentes produits à partir d’enquêtes
et de bases de données.  Il ne fournit pas une description exhaustive de ces sources de
données, mais se concentre plutôt sur l'information qui peut être utilisée aux fins de la
recherche et de l’analyse en matière de programmes de revenu de retraite. Certains des
renseignements figurant dans le document ne portent pas précisément sur ces programmes,
mais peuvent servir de source secondaire dans le cadre de travaux de recherche dans ce
domaine.    

Le répertoire a été mis au point par la Section des enquêtes sur les pensions et le patrimoine
de la Division de la statistique du revenu à partir des renseignements fournis par les secteurs
qui effectuent les enquêtes ou les travaux.



Table des matières  

Introduction/objet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Sigles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Personnes-ressources des bureaux régionaux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.  Enquêtes et bases de données pertinentes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.1 Recensement des caisses de retraite en fiducie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.2 Enquête trimestrielle sur les caisses de retraite en fiducie . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.3 Régimes de pension au Canada (RPAC) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.4 Enquête sur la sécurité financière (Enquête sur les avoirs et les dettes) . . . . . 14
1.5 Enquête sur les finances des consommateurs (EFC) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.6 Enquête sur la dynamique du travail et du revenu (EDTR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.7 Enquête sociale générale (ESG) - Cycles 4 et 9 : Études, travail et retraite . . . . 19
1.8 Enquête sociale générale (ESG) - Cycle 11 : Entraide et soutien . . . . . . . . . . . . 21
1.9 Fichier FE/REER et Fichier des droits de cotisation à un REER (soldes libres) 22
1.10 Fichier provisoire des déclarations T1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1.11 Fichier T1 des familles (T1FF) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1.12 Banque de données administratives longitudinales (BDAL) . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1.13 Enquête sur le vieillissement et l’autonomie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1.14 Enquête trimestrielle sur les états financiers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1.15 Enquête sur les dépenses des ménages (EDM) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1.16 Enquête sur la population active (EPA) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1.17 Recensement de la population . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
1.18 Base de données et modèle de simulation de politique sociale (BD/MSPS) . . 33

2.  Publications analytiques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.1 No 75-001 au catalogue :  L’emploi et le revenu en perspective . . . . . . . . . . . . . . 35
2.2 No 11-008 au catalogue :  Tendances sociales canadiennes . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.3 No 11-010 au catalogue :  L’Observateur économique canadien . . . . . . . . . . . . . 39

3.  Autres produits ou résultats pertinents de Statistique Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.1 Publications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.2 Autres produits ou résultats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4.  Travaux en cours ou prévus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

5.  Sources de données choisies extérieures à Statistique Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Index des publications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

- Index numérique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
- Index alphabétique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46





Statistique Canada 13F0026M - 000017

Introduction/objet

Le présent document vise à fournir un répertoire des enquêtes, bases de données,
publications, articles et travaux en cours au sein de Statistique Canada qui se rapportent aux
programmes de revenu de retraite au Canada.  Certains des renseignements figurant dans le
document ne portent pas précisément sur ces programmes, mais peuvent servir de source
secondaire dans le cadre de travaux de recherche ou d’analyse dans ce domaine.  À titre
d’exemple, l’Enquête sur la population active fournit des renseignements sur le nombre de
travailleurs rémunérés, et ces données sont nécessaires pour calculer la proportion des
effectifs visés par des programmes particuliers.

Le répertoire offre des renseignements sur les publications, les résultats et les éléments
pertinents de données produits à partir d’enquêtes et de bases de données.  Il ne s’agit pas là
d’une description exhaustive, le répertoire regroupant seulement les sources de données les
plus pertinentes aux fins de la recherche et de l’analyse en matière de programmes de revenu
de retraite. 

Le répertoire a été mis au point par la Section des enquêtes sur les pensions et le patrimoine
de la Division de la statistique du revenu à partir des renseignements fournis par les secteurs
qui effectuent les enquêtes ou les travaux.

Sigles

A-C Assurance-chômage
A-E Assurance-emploi
AC Allocation au conjoint
ACCAP Association canadienne des compagnies d’assurances de personnes
AF Allocations familiales
AS Aide sociale
BD/MSPS Base de données et modèle de simulation de politique sociale
BDAL Banque de données administratives longitudinales
CRF Caisses de retraite en fiducie
CRIF Compte de retraite avec immobilisation des fonds 
DR Division de recensement
DRHC Développement des ressources humaines Canada
EDM Enquête sur les dépenses des ménages
EDTR Enquête sur la dynamique du travail et du revenu
EFC Enquête sur les finances des consommateurs
EHCT Enquête sur les horaires et les conditions de travail
EPA Enquête sur la population active
EPNEPMT Enquête sur les personnes n’étant pas sur le marché du travail
ESG Enquête sociale générale
FE Facteur d’équivalence
FERR Fonds enregistré de revenu de retraite
FESP Facteur d’équivalence pour services passés
FRRIF Fonds de revenu de retraite avec immobilisation des fonds
FRV Fonds de revenu viager
FT1F Fichier T1 des familles
NAS Numéro d’assurance sociale
REER Régime enregistré d’épargne-retraite
RMR Région métropolitaine de recensement
RPA Régime de pension agréé
RPAC Régime de pensions au Canada
RPC Régime de pensions du Canada



Statistique Canada 13F0026M - 000018

RPDB Régime de participation différée aux bénéfices
RRQ Régime des rentes du Québec
RTA Région de tri d’acheminement
SCN Système de comptabilité nationale
SD Secteur de dénombrement
SDR Subdivision de recensement
SR Secteur de recensement
SRG Supplément de revenu garanti
SV Sécurité de la vieillesse



Statistique Canada 13F0026M - 000019

Personnes-ressources des bureaux régionaux

Région Téléphone Télécopieur

Tous les bureaux régionaux 1-800-263-1136

Atlantique - Halifax (902) 426-5331 (902) 426-9538

Québec - Montréal (514) 283-5725 (514) 283-9350

Capitale nationale - Ottawa (613) 951-8116 (613) 951-0581

Ontario - Toronto (416) 973-6586 (416) 973-7475

Prairies
-Winnipeg (204) 983-4020 (204) 983-7543

-Regina (306) 780-5405 (306) 780-5403

-Edmonton (403) 495-3027 (403) 495-5318

-Calgary (403) 292-6717 (403) 292-4958

Pacifique - Vancouver (604) 666-3691 (604) 666-4863



Statistique Canada 13F0026M - 0000110

1.  Enquêtes et bases de données pertinentes

1.1 Recensement des caisses de retraite en fiducie

Fréquence :  Annuel jusqu’à 1994, biennal après 1994

Première parution :  1957

Publications/produits courants :  74-201 : Caisses de retraite en fiducie, statistiques financières

Autres produits importants :

Division responsable :  Division de la statistique du revenu, Statistique Canada

Personne-ressource : Services aux clients, sans frais 1-888-297-7355 ou (613) 951-7355, 
courriel : revenu@statcan.ca

Description sommaire :  Cette enquête recueille des renseignements sur les activités
financières de toutes les caisses de retraite en fiducie au Canada et sert de point de référence
pour l’enquête trimestrielle correspondante.  Elle fournit des données détaillées sur les
revenus et les dépenses de ces caisses et sur la répartition de l’actif selon le type
d’investissement.  Cette enquête présente des renseignements similaires à ceux qui sont
recueillis dans le cadre de l’enquête trimestrielle mais offre des données plus détaillées sur
les caractéristiques des caisses.

Unité d’observation :  Caisses de retraite en fiducie

Données élémentaires/variables pertinentes :
État des cotisations
Secteur : public, privé
Type d’organisation, p. ex., administrations fédérale, provinciales, municipales, société
constituée en personne morale
Revenus, recettes et gains :

-cotisations de l’employé, de l’employeur
-revenu d’investissement
-bénéfices nets provenant de la vente de titres
-divers

Dépenses :
-paiement des pensions
-coût des pensions acquises
-retrait de cotisations lors d’un décès, d’un départ, de la cessation des activités d’un
régime, d’un
 changement de l’organisme de financement
-coûts administratifs
-pertes réalisées sur la vente de titres
-autres dépenses

Actif détenu (valeur comptable et valeur marchande) :
-caisses communes, fonds communs de placement, fonds de placement
-obligations
-actions
-hypothèques
-biens immobiliers et cession-bail
-encaisse, dépôts et placements divers à court terme
-actif brut/net



Statistique Canada 13F0026M - 0000111

Type de régime/prestations de retraite : cotisations déterminées, prestations déterminées
Responsable des décisions de placement
Nombre de membres

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite :  Cette enquête est la seule source de renseignements sur les placements effectués
par l’ensemble des caisses de retraite en fiducie au Canada.  Les sommes détenues dans ces
caisses constituent l’une des masses les plus considérables de capital de placement au pays;
seules les banques à charte surpassent les caisses à cet égard. L’actif des caisses de retraite
en fiducie représente les deux tiers de tous les fonds versés dans les régimes de pension
agréés.  Les données tirées de cette enquête ne sont pas disponibles selon la province.



Statistique Canada 13F0026M - 0000112

1.2 Enquête trimestrielle sur les caisses de retraite en fiducie

Fréquence : Trimestriel, enquête-échantillon des principales caisses de retraite en fiducie

Première parution :  1970

Publications/produits courants :  74-001 : Estimations trimestrielles relatives aux caisses de
retraite en fiducie

Autres produits importants :

Division responsable :  Division de la statistique du revenu, Statistique Canada

Personne-ressource : Services aux clients, sans frais 1-888-297-7355 ou (613) 951-7355, 
courriel : revenu@statcan.ca

Description sommaire :  L’actif des caisses de retraite en fiducie représente la proportion la
plus importante des fonds investis dans des programmes de revenu de retraite.  Cette enquête
recueille, auprès des principales caisses de retraite en fiducie, des renseignements sur les
sources de revenu et les dépenses de ces caisses ainsi que sur les instruments de
placement.  Les données sur les caisses moins importantes sont estimées, de sorte qu’il est
possible de produire des données pour l’univers des caisses de retraite en fiducie.  Les
données sont disponibles en fonction de la valeur marchande et de la valeur comptable de
même que pour les caisses du secteur public et du secteur privé.

Unité d’observation :  Caisses de retraite en fiducie

Données élémentaires/variables pertinentes :
Secteur :  public, privé
Revenus, recettes et gains :

-cotisations de l’employé, de l’employeur
-revenu d’investissement détaillé
-bénéfices nets provenant de la vente de titres
-divers

Dépenses :
-paiement des pensions par la caisse
-coût des pensions acquises d’une compagnie d’assurances
-retrait de cotisations lors d’un décès, d’un départ, de la cessation des activités d’un
régime, d’un changement de l’organisme de financement
-coûts administratifs
-pertes nettes réalisées sur la vente de titres
-autres dépenses

Actif détenu (valeur comptable et valeur marchande) :
-caisses communes, fonds communs de placement, fonds de placement
-obligations
-actions
-hypothèques
-biens immobiliers et cession-bail
-encaisse, dépôts et placements divers à court terme
-actif brut/net

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite :  Mêmes forces et faiblesses que celles du recensement décrites à la section 1.1, sauf
qu’il s’agit, dans ce cas, d’une enquête-échantillon.  Dans la mesure où l’échantillon couvre les
caisses détenant 85 % de l’actif total, les estimations sont très exactes.



Statistique Canada 13F0026M - 0000113

1.3 Régimes de pension au Canada (RPAC)

Fréquence :  Annuel depuis 1989

Première parution :  1960

Publications/produits courants :  74-401 :  Régimes de pension au Canada

Autres produits importants :

Division responsable :  Division de la statistique du revenu, Statistique Canada

Personne-ressource : Services aux clients, sans frais 1-888-297-7355 ou (613) 951-7355, 
courriel : revenu@statcan.ca

Description sommaire :  Cette enquête recense tous les RPA au Canada et fournit des
renseignements sur le nombre de participants, les cotisations ainsi que les modalités et les
conditions de ces régimes.  Les renseignements sont recueillis auprès des organismes
fédéraux et provinciaux de réglementation en matière de pensions et sont complétés par les
renseignements tirés d’une enquête sur les régimes qui ne sont pas enregistrés auprès de
l’un de ces organismes.

Unité d’observation :  Régimes de pension agréé (RPA)

Données élémentaires/variables pertinentes :
Nombre de participants au régime selon :

- le sexe
- la province ou le territoire d’emploi

Secteur : public, privé
Type d’organisation de l’employeur principal, p. ex., administrations fédérale, provinciales,
municipales, société constituée en personne morale
Type de régime/prestations de retraite (cotisations déterminées ou prestations déterminées)
Conditions d’adhésion
Modalités de financement des régimes de pension, p. ex., régime assuré, fiduciaire
Taux de cotisation et des prestations
Montant des cotisations
Âge et conditions de la retraite
Prestations de décès avant la retraite
Prestations de décès après la retraite
Hausse ou indexation automatique des prestations de retraite
Conditions d’acquisition
Nombre de répondants des régimes

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite :  Cette enquête est la seule source de renseignements sur les modalités, les
conditions et les participants de l’ensemble des régimes de pension agréés.  Étant donné que
les renseignements ne sont pas recueillis directement auprès des responsables des régimes,
mais proviennent principalement de sources administratives (soit les organismes de
réglementation en matière de pensions), ils ne sont disponibles que 18 mois après la période
de référence.  Par ailleurs, comme l’unité d’observation est le régime de pension, on ne
dispose pas de renseignements détaillés sur les participants aux régimes.



Statistique Canada 13F0026M - 0000114

1.4 Enquête sur la sécurité financière (Enquête sur les avoirs et les dettes)

Fréquence :  Occasionnel

Première parution : Six enquêtes sur les avoirs et les dettes ont été menées entre 1955 et
1984; cependant, elles ne portaient pas spécifiquement sur les avoirs
détenus dans des programmes de revenu de retraite.  La dernière
collecte de données pour cette enquête a eu lieu en mai et juin 1999.

Publications/produits courants : 

Autres produits importants :

Division responsable :  Division de la statistique du revenu, Statistique Canada

Personne-ressource : Services aux clients, sans frais 1-888-297-7355 ou (613) 951-7355, 
courriel : revenu@statcan.ca

Description sommaire :  Cette enquête-ménage fournit des renseignements sur la
composition de la famille : pour les personnes âgées de 15 ans et plus, sur la citoyenneté, les
limitations d’activités, la scolarité, le revenu et l’emploi; pour la famille dans son ensemble, sur
la valeur de chacun des avoirs et de chacune des dettes.  On cherche à estimer la valeur des
prestations accumulées au titre d’un RPA en couplant les renseignements recueillis auprès
des répondants participant à un RPA avec les renseignements sur les RPA tirés de la base de
données des Régimes de pension au Canada.  Ces estimations viseront les participants
actuels aux régimes de même que les personnes qui reçoivent des prestations.

Unité d’observation : Personnes (pour certains renseignements), familles économiques (y
compris les personnes seules) et ménages

Données élémentaires/variables pertinentes :
Âge, sexe, état matrimonial de tous les membres de la famille
Pour chacune des personnes âgées de 15 ans et plus :

-renseignements sur l’emploi actuel (secteur d’activité, durée de l’emploi)
-participation à un RPA, un REER collectif ou un RPDB
-valeur des prestations de RPA pour les participants actuels
-participants à un RPA antérieur
-prestations provenant d’un RPA et valeur de ces prestations
-pour 1998 : valeur des FE; cotisations à un RPA, à un REER et au RPC/RRQ; revenu tiré
d’un emploi, d’un régime de pension, d’un REER, de la SV, du RPC/RRQ

Pour la famille dans son ensemble :
-valeur des REER et des CRIF
-valeur des RPDB
-valeur des FERR, des FRV et des FRRIF
-valeur des rentes
-valeur des régimes de retraite de la haute direction et des régimes de retraite étrangers

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite :  Cette enquête fournira, pour la première fois, des renseignements détaillés sur les
sommes que les familles ont accumulées dans les divers programmes de revenu de retraite. 
On prévoit que les premiers résultats de cette enquête seront disponibles à l’automne de l’an
2000.  Les données de l’enquête sont tributaires de l’exactitude des renseignements fournis
par les répondants et peuvent, par conséquent, faire l’objet d’une certaine surdéclaration ou
sous-déclaration.  



Statistique Canada 13F0026M - 0000115

1.5 Enquête sur les finances des consommateurs (EFC)

Fréquence : Annuel depuis 1971, dernière année : 1997 (enquête remplacée par l’EDTR
depuis 1998)

Première parution :  1951

Publications/produits courants : 13-207 : Répartition du revenu au Canada selon la taille
du revenu

13-208 : Revenus des familles, familles de recensement
13-210 : Revenu après impôt, répartition selon la taille du

revenu au Canada
13-215 : Caractéristiques des familles comptant deux

soutiens
13-217 : Gains des hommes et des femmes
13-218 : Équipement ménager selon le revenu et d’autres

caractéristiques

Autres produits importants : -Fichiers de microdonnées : personnes, familles de
recensement, familles 
  économiques, ménages (13M0001 à 13M0005)
-Fichiers non hiérarchiques tirés du fichier divisionnaire
principal (FDP)
-Totalisations personnalisées à frais recouvrables

Division responsable :  Division de la statistique du revenu, Statistique Canada

Personne-ressource : Services aux clients, sans frais 1-888-297-7355 ou (613) 951-7355, 
courriel : revenu@statcan.ca

Description sommaire :  Cette enquête, la source des estimations transversales annuelles du
revenu des familles pour le Bureau, était jusqu’à 1997 un supplément annuel de l’Enquête sur
la population active; elle recueille des données sur les caractéristiques démographiques,
familiales et économiques de la population canadienne.  Des renseignements détaillés sur les
sources de revenu et les faibles revenus dans la population sont également disponibles.  On
peut utiliser ces données pour, entre autres,  examiner les sources de revenu des personnes
âgées ou des personnes touchant un revenu de retraite et pour comparer les personnes au-
delà et en deçà des seuils de faible revenu. Depuis l’année 1998, les estimations
transversales annuelles sont produites dans le cadre de l’EDTR (voir la section 1.6), et l’EFC
sera abolie.

Unité d’observation :  Personnes âgées de 15 ans et plus

Données élémentaires/variables pertinentes :
Date de naissance
Sexe
État matrimonial
Province de résidence
Ancienneté professionnelle
Situation d’activité
Éléments du revenu :

-traitements et salaires
-revenu net de travail autonome (agricole, non agricole)
-revenu de placement (intérêts, dividendes, autres revenus de placement)
-prestations de SV, SRG, AC (un champ)
-prestations du RPC/RRQ
-aide sociale et supplément de revenu provincial (complément du SRG)



Statistique Canada 13F0026M - 0000116

-pensions d’ancien combattant, pensions et allocations de guerre pour les civils (depuis 1993)
-pensions de retraite et rentes (combinées avec la catégorie suivante jusqu’à 1993)
-rentes de REER touchées et retraits d’un FERR
-retraits d’un REER (depuis 1993)
-indemnités de départ, allocations de retraite (avec «autres revenus monétaires»)
-prestation fiscales pour enfants
-prestations d’A-C)
-indemnités pour accidents du travail (depuis 1993)
-pensions alimentaires et pensions alimentaires pour enfants (depuis 1993)
-crédits pour TPS et crédits d’impôt provinciaux
-autres revenus monétaires
-revenu total
-impôt sur le revenu payable
-état de faible revenu

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite :  Jusqu’à 1997, cette enquête a représenté la seule source annuelle de données sur le
revenu de retraite recueillies dans le cadre d’une enquête-ménage transversale à partir de
sources détaillées de pensions (pensions de l’État, SV/SRG, RPC/RRQ, pensions d’ancien
combattant; pensions de retraite privées, rentes, rentes ne provenant pas d’un REER et FERR). 
Les données sont disponibles sous forme de tableaux dans les 11 mois suivant la période de
référence et sous forme de fichier de microdonnées à grande diffusion dans les 17 mois
suivant la période de référence. Les données sont disponibles à l’échelle des personnes ou à
l’échelle des familles (familles économiques ou familles de recensement), ce qui permet de
mener des analyses au niveau des personnes ou dans le contexte de la famille.  La présence
de données connexes sur les caractéristiques démographiques, de travail et sur des sources
de revenu détaillées (autres que les revenus de retraite) pour les bénéficiaires de revenu de
retraite et pour les membres de la famille non retraités élargit la portée des analyses possibles
pour les chercheurs.  Bien que l’enquête soit transversale et non longitudinale, l’existence
d’ensembles de données annuels définis de façon uniforme disponibles sous forme
électronique et remontant à 1971 permet d’effectuer certaines analyses des tendances
chronologiques.  À titre de supplément de l’EPA, cette enquête s’appuie sur un échantillon
représentatif de l’ensemble des ménages privés des 10 provinces.

Cependant, comme il s’agit d’un supplément de l’EPA, les données disponibles sur
l’expérience professionnelle et sur l’emploi se rapportent uniquement à l’emploi actuel ou au
dernier emploi occupé; l’enquête ne fournit aucune donnée sur les antécédents professionnels
à plus long terme.  Par conséquent, il n’est pas possible de relier le revenu de pension privée
associé à un emploi à des emplois particuliers occupés par la personne au cours de sa
carrière.  Dans la mesure où il s’agit d’une enquête-échantillon qui recueille des
renseignements fournis par des répondants, les résultats sont sujets à des erreurs
d’échantillonnage, des erreurs de réponse et des erreurs dues à la non-réponse
(traditionnellement, le taux global de réponse pour les questions relatives au revenu s’est établi
entre 80 % et 85 %).  Puisque l’échantillon de l’EFC est constitué des deux tiers de l’échantillon
complet de l’EPA, l’analyse de regroupements géographiques ou socio-économiques détaillés
est quelque peu restreinte.  Par ailleurs, si les sources détaillées des pensions sont fournies,
certaines sources sont encore regroupées.  Les rentes qui ne proviennent pas d’un REER et
les pensions de retraite professionnelles sont combinées dans un seul champ. Par surcroît,
les rentes d’un REER et les pensions d’ancien combattant ne sont définies à titre de sources
distinctes que depuis 1993. 

Avec l’intégration de l’EFC et de l’EDTR, on cessera de produire des données annuelles à partir
de l’EFC à compter de l’année de référence 1998.  Les données transversales seront plutôt
produites à partir de l’échantillon longitudinal de l’EDTR (enrichi d’un échantillon
complémentaire).  Ces modifications pourraient donner lieu à une rupture des séries
chronologiques, mais aucun effort n’a été épargné pour réduire au minimum cette rupture et
pour expliquer toute transformation attribuable à des méthodes d’enquête différentes.   



Statistique Canada 13F0026M - 0000117

1.6 Enquête sur la dynamique du travail et du revenu (EDTR)

Fréquence :  Annuel 

Première parution :  1993

Publications/produits courants :  Aucun

Autres produits importants :  Fichiers de microdonnées 75M0001

Division responsable :  Division de la statistique du revenu, Statistique Canada

Personne-ressource : Services aux clients, sans frais 1-888-297-7355 ou (613) 951-7355, 
courriel : revenu@statcan.ca

Description sommaire :  Cette enquête suit des personnes et des familles pendant six ans et
recueille des renseignements sur leur expérience du marché du travail, leur revenu et leur
situation familiale.  Elle remplace et enrichit l’Enquête sur l’activité (EA), qui a recueilli des
données jusqu’à 1990.  On communique avec les répondants deux fois par année, une fois
pour recueillir les données sur le marché du travail et une fois pour recueillir les données sur le
revenu.  Ces données permettent, entre autres, d’étudier le passage de la vie active à la retraite
et l’incidence de cette transition sur le revenu.

Unité d’observation : Personnes (données sur le travail et le revenu visant les personnes
âgées de 16 ans et plus)

Données élémentaires/variables pertinentes :
Date de naissance
Sexe
État matrimonial
Province/territoire de résidence
Lien avec les membres du ménage (changements)
Emploi (antécédents et changements)
Activité principale
Statut d’immigration
Nombre d’années d’expérience professionnelle à vie (équivalent temps plein)
Niveau/type de scolarité
Revenu
Sources détaillées de revenu et montants annuels, y compris l’impôt sur le revenu payé
État de faible revenu
Ancienneté professionnelle (dates)
Caractéristiques de l’emploi, notamment :

-horaire de travail, absences
-salaire et avantages (couverts par un régime de retraite lié à chaque emploi, exclusion
 faite du RPC/RRQ, du RPDB ou des régimes d’épargne personnels)

Perception de prestations, p. ex., A-E, aide sociale, indemnité pour accidents du travail
Caractéristiques de l’employeur :

- secteur d’activité
- taille de l’entreprise
- secteur : public, privé

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite : L’un des avantages de la nature longitudinale de l’enquête tient au fait que les
chercheurs peuvent examiner les variations du revenu au moment du passage de la vie active à
la retraite.  Outre les antécédents professionnels généraux de chaque personne, des



Statistique Canada 13F0026M - 0000118

renseignements détaillés sur les emplois occupés avant la retraite sont disponibles. 
L’enquête fournit également des renseignements détaillés sur le revenu touché avant la retraite
(gains, revenu de placement, etc.) et après la retraite (pensions de l’État, SV/SRG, RPC/RRQ,
pensions d’ancien combattant; pensions de retraite privées, rentes, rentes ne provenant pas
d’un REER, rentes d’un REER ou FERR).  Dans la mesure où les personnes font partie de
l’échantillon pendant une période de six ans seulement, le nombre de personnes
échantillonnées passant de la vie active à la retraite pourrait se révéler trop faible aux fins de
certaines analyses. 

En ce qui a trait à la population plus vaste des personnes retraitées (soit les personnes qui
étaient retraitées avant de faire partie de l’échantillon de l’EDTR et qui prennent leur retraite
pendant qu’elles font partie de l’échantillon de l’EDTR), les chercheurs peuvent examiner les
liens entre le revenu de retraite des personnes et la situation familiale, l’expérience
professionnelle et le niveau de scolarité (renseignements généraux recueillis auprès de
l’ensemble des répondants de l’enquête).



Statistique Canada 13F0026M - 0000119

1.7 Enquête sociale générale (ESG) - Cycles 4 et 9 : Études, travail et retraite

Fréquence :  Quinquennal

Première parution :  1989

Publications/produits courants : 11-612, no 7 : L’éducation, l’informatique et la retraite sous
l’angle des ressources humaines, G. Lowe,
1992

89-546 : Les nouveaux parcours entourant la retraite au
Canada : résultats de l’Enquête sociale
générale, M. Monette, 1996 

Autres produits importants : Âge à la retraite : Un portrait différent chez les hommes et les
femmes, liste de points saillants, septembre 1995.

Division responsable : Division des statistiques sociales, du logement et des familles, 
Statistique Canada

Personne-ressource : Services aux clients et diffusion (613) 951-5979, 
télécopieur : (613) 951-0387, courriel : hfsslf@statcan.ca

Description sommaire :  Ces cycles de l’Enquête sociale générale ont été réalisés en 1989 et
en 1994.  Les renseignements recueillis permettent d’examiner la transition vers la retraite, les
raisons de la retraite, les attitudes et les comportements face à la retraite et, pour le cycle 9
seulement, l’activité après la retraite.  L’enquête recueille des données visant un échantillon de
personnes âgées de 15 ans et plus vivant au sein d’un ménage privé dans les 10 provinces du
Canada.  Étant donné que des renseignements similaires ont été recueillis en 1989 et en 1994,
il est possible d’analyser les changements qui se sont produits au cours de cette période.

Unité d’observation :  Personnes choisies au sein des ménages

Données élémentaires/variables pertinentes :
Date de naissance
Sexe
État matrimonial
Province/territoire de résidence
Niveau de scolarité
Activité principale (y compris «retraite»)
Situation d’activité
Nature de l’emploi
Dispositions relatives à un régime de retraite (outre les cotisations au RPC/RRQ)
Retraite (ancien employeur)
Année de la retraite/raison de la retraite
Retour à la vie active après la retraite :

-raison
-année
-nature de l’emploi

Âge prévu de la retraite
Opinion au sujet de la retraite obligatoire
Emploi avant la retraite
Perception de pensions ou de prestations de retraite associées à un emploi antérieur

-redressement selon l’IPC
Jouissance de la vie après la retraite/raison



Statistique Canada 13F0026M - 0000120

Sources de revenu (réponse par oui ou non)
-traitements, salaires, travail autonome
-de l’État : AF, A-E, AS, RPC/RRQ, SV
-intérêts, dividendes, placements
-pensions privées
-autres sources

Revenu total de la personne/du ménage
Opinion quant à la situation financière avant et après la retraite

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite :  Cette enquête fournit beaucoup de renseignements sur les conditions de vie et la
situation financière avant et après la retraite.  Elle recueille également des renseignements
relatifs au processus de la retraite (âge de la retraite, retour sur le marché du travail après la
retraite) et à la planification (RPA).  Pour faire partie de la sous-population des retraités, les
personnes doivent indiquées avoir eu une expérience professionnelle et avoir déclaré «être à la
retraite» au titre de l’activité principale la semaine précédant l’enquête.  Par ailleurs, les
renseignements sur le revenu total, le revenu de la personne et le revenu du ménage ne sont
disponibles que pour les 12 mois précédant l’enquête.



Statistique Canada 13F0026M - 0000121

1.8 Enquête sociale générale (ESG) - Cycle 11 : Entraide et soutien

Fréquence :  Occasionnel

Première parution :  1998

Publications/produits courants :  Fichier de microdonnées à grande diffusion 12M0011 

Autres produits importants : Qui a besoin d’aide à court terme?, Kelly Cranswick, Tendances
sociales canadiennes, 11-008, automne 1998

Division responsable : Division des statistiques sociales, du logement et des familles,
Statistique Canada

Personne-ressource : Services aux clients et diffusion (613) 951-5979,
télécopieur : (613) 951-0387, courriel : hfsslf@statcan.ca

Description sommaire :  Ce cycle de l’Enquête sociale générale a été réalisé en 1996.  Les
renseignements recueillis permettent d’analyser une diversité de questions liées au soutien
social, y compris le revenu de retraite. L’enquête recueille des données auprès d’un échantillon
de 12 800 personnes âgées de 15 ans et plus vivant au sein de ménages privés dans les 10
provinces; les personnes âgées sont surreprésentées dans l’échantillon.

Unité d’observation :  Personnes choisies au sein des ménages

Données élémentaires/variables pertinentes :
Revenu :

-emploi et travail autonome
-A-E
-RPC/RRQ
-SV/SRG
-pensions de retraite
-rentes de retraite ou rentes
-prestations fiscales pour enfants
-AS
-pensions alimentaires et pensions alimentaires pour enfants
-autres revenus

Principale source de revenu
Revenu de la personne
Autres membres du ménage touchant un revenu
Revenu total du ménage

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite :  L’Enquête sociale générale est conçue pour combler certaines lacunes de la base
actuelle d’information que les enquêtes périodiques ne peuvent combler.  Ce cycle fournit
beaucoup de renseignements sur les réseaux de soutien social auxquels les personnes
retraitées peuvent avoir recours.  Il fournit également certaines données sur le revenu, y
compris les revenus moyens et les sources de revenu.  Bien que l’enquête se caractérise par
une couverture à l’échelle nationale, elle présente toutefois des possibilités restreintes de
désagrégation des données à l’échelle infranationale, tant sur le plan géographique que selon
des sous-groupes de la population, en raison de la taille insuffisante de l’échantillon.   Dans ce
cycle, on a cependant accru la taille de la population âgée. 



Statistique Canada 13F0026M - 0000122

1.9 Fichier FE/REER et Fichier des droits de cotisation à un REER (soldes libres) 

Fréquence :  Annuel

Première parution :  1991

Publications/produits courants : 17C0011 : Cotisations maximales à un REER (soldes
libres)

74F0002 : Épargne-retraite au moyen des RPA et REER

Autres produits importants : Totalisations personnalisées (pas de fichier de
microdonnées) à frais recouvrables

Division responsable : Division de la statistique du revenu (fichier FE/REER), 
Statistique Canada
Division des données régionales et administratives ou DDRA (fichier
des droits de cotisation à un REER, Statistique Canada

Personne-ressource : Services aux clients, sans frais 1-888-297-7355 ou (613) 951-7355, 
courriel : revenu@statcan.ca (Fichier FE/REER)
Services à la clientèle, DDRA, (613) 951-9720 (Fichier des droits de
cotisation à un REER)

 
Description sommaire :  Ce fichier longitudinal est produit à partir de renseignements fournis à
Statistique Canada par Revenu Canada.  Il renferme des données démographiques ainsi que
des données sur le revenu et les déductions pour tous les déclarants depuis 1991.  Ces
renseignements permettent, pour la première fois, de déterminer quels déclarants cotisent à un
RPA ou à un REER, non pas pour une seule année mais au cours de plusieurs années.  Ils
peuvent également servir à établir le profil des cotisants et des non-cotisants et à déterminer
dans quelle mesure les droits de cotisation à un REER sont utilisés et par qui. Ces
informations sont disponibles pour le Canada et les 10 provinces.

Le fichier des droits de cotisation à un REER fournit des données pour une année seulement
sur le montant des droits disponibles aux déclarants. Ces données sont disponibles pour de
petites régions géographiques.

Unité d’observation :  Déclarants

Données élémentaires/variables pertinentes (fichier FE/REER) :
Date de naissance
Sexe
État matrimonial
Date de décès (le cas échéant)
Province/territoire de résidence
Code postal
Prestations de la SV (depuis 1993)
Prestations du RPC/RRQ (depuis 1993)
Prestations d’invalidité du RPC/RRQ (depuis 1994)
Autres revenus de retraite (depuis 1993)
Revenu d’un REER (depuis 1993)
Revenu, total
Revenu, net (depuis 1993)
Déduction au titre d’un RPA
REER - cotisations totales faites (depuis 1994)
REER - cotisations non déduites (depuis 1994)



Statistique Canada 13F0026M - 0000123

REER - remboursement au titre du Régime d’accession à la propriété (depuis 1994)
REER - déduction totale réclamée
REER - transfert au conjoint
REER - roulement
REER - déduction normale (réduisant les droits de cotisation - soldes libres)
Solde libre antérieur au titre d’un REER
Revenu, gagné, et pourcentage du revenu gagné
FE
FESP (net)
Droits de cotisation à un REER

Données élémentaires/variables pertinentes (fichier des droits à la cotisation à un REER) :
Date de naissance
Sexe
État matrimonial
Code postal (à partir duquel il est possible de définir la province ou le territoire, la collectivité, la
RTA, l’itinéraire de facteur et la RMR)
Nouveaux droits de cotisation à un REER
Solde libre antérieur au titre d’un REER

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite : 
Le fichier FE/REER permet de dresser le portrait le plus complet à ce jour des personnes qui
épargnent, au fil des ans, en vue de leur retraite en cotisant à un RPA ou à un REER.  Compte
tenu que le fichier regroupe des données relatives à l’impôt sur le revenu, une de ses limites
est l’absence de renseignements sur la nature et les modifications de l’emploi.  On n’a pas
encore établi de liens avec les conjoints de sorte que ce portrait ne vise, pour le moment, que
les personnes elles-mêmes.

Le fichier des droits de cotisation à un REER quoique limité au montant disponible des droits
aux déclarants, a  cependant l’avantage de présenter des données pour de petites régions
géographiques (faiblesse du fichier FE/REER).



Statistique Canada 13F0026M - 0000124

1.10 Fichier provisoire des déclarations T1

Fréquence :  Annuel

Première parution :  1990

Publications/produits courants : 17C0006 :  Cotisants à un REER
17C0007 :  Investisseurs canadiens
17C0008 :  Revenu de placements canadien
17C0009 :  Épargnants canadiens
17C0010 :  Déclarants canadiens

Autres produits importants :  Il est possible de produire des totalisations personnalisées. 
Essentiellement, les tableaux peuvent regrouper la plupart des variables figurant sur le
formulaire principal de la déclaration (et non tous les renseignements apparaissant dans les
annexes).  Il est possible de produire les totalisations pour les personnes, selon le groupe
d’âge, le sexe et la catégorie de revenu.

Division responsable : Division des données régionales et administratives (DDRA), 
Statistique Canada 

Personne-ressource :  Services à la clientèle, DDRA, (613) 951-9720

Description sommaire :  La DDRA produit les données à partir d’un fichier provisoire des
renseignements déclarés à Revenu Canada sur le formulaire T1 de déclaration de revenus des
particuliers.  Les données sont préparées selon des découpages géographiques allant de
l’itinéraire de facteur au niveau national.  Le fichier est obtenu de Revenu Canada chaque
année à l’automne, et les données sont diffusées entre octobre et décembre. 

Unité d’observation :  Déclarants

Données élémentaires/variables pertinentes :
Date de naissance
Sexe
État matrimonial
Code postal (à partir duquel il est possible de définir la province ou le territoire, la collectivité, la
RTA, l’itinéraire de facteur et la RMR)
Sources de revenu, par rubrique, y compris la SV, le RPC/RRQ, d’autres pensions et revenus
non imposables comme l’AS et le SRG/AC
Déductions et crédits d’impôt, par rubrique, y compris les cotisations au titre d’un RPA et d’un
REER

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite :
Le fichier provisoire est un gros fichier de données actuelles qui peut servir à produire des
estimations fiables visant les déclarants pour de petits secteurs géographiques.  Bien qu’il se
caractérise par une bonne couverture des personnes, il renferme uniquement les données des
déclarants et peut donc présenter les renseignements touchant un seul membre d’un couple
âgé.  Le T1FF offre une couverture plus complète et des renseignements plus détaillés, mais
ce fichier n’est pas disponible aussi rapidement que le Fichier provisoire des déclarations T1.



Statistique Canada 13F0026M - 0000125

1.11 Fichier T1 des familles (T1FF)

Fréquence :  Annuel

Première parution :  1982

Publications/produits courants : 13C0015 : Revenu et démographie selon les quartiers
13C0016 : Données sur les familles 
13C0017 : Profils de dépendance économique
71C0018 : Profil de revenu de la population active
89C0021 : Profils de collectivités
89C0022 : Revenus des aînés

Autres produits importants :  Il est possible de produire des totalisations personnalisées. 
Essentiellement, les tableaux peuvent regrouper la plupart des variables figurant sur le
formulaire principal de la déclaration (et non tous les renseignements apparaissant dans les
annexes).  De plus, les remboursements de la TPS, les crédits d’impôt provinciaux
remboursables et les taxes provinciales du Québec sont estimés à un micro-niveau.  Il est
possible de préparer les totalisations à l’échelle de la personne ou de la famille, selon le
groupe d’âge et le sexe.  

Division responsable : Division des données régionales et administratives (DDRA), 
Statistique Canada 

Personne-ressource :  Services à la clientèle, DDRA, (613) 951-9720

Description sommaire :  La DDRA produit le fichier définitif des familles à partir des
renseignements déclarés à Revenu Canada sur le formulaire T1 de déclaration de revenus des
particuliers.  Les données sont préparées selon des découpages géographiques allant de
l’itinéraire de facteur au niveau national.  Le fichier de Revenu Canada est reçu en janvier et
subit un traitement d’une durée approximative de 5 à 6 mois au terme duquel le fichier fiscal
des familles (T1FF) est créé.  Le fichier d’entrée contient environ 20 millions d’enregistrements;
le fichier définitif T1FF en contient plus de 28 millions.  Les données sont disponibles pour les
personnes et pour les familles.  Elles sont diffusées chaque année, à l’été.

Unité d’observation :  Déclarants et personnes à charge, familles de recensement

Données élémentaires/variables pertinentes :
Date de naissance
Sexe
État matrimonial
Structure de la famille
Code postal (à partir duquel il est possible de définir la province ou le territoire, la collectivité, la
RTA, l’itinéraire de facteur et la RMR)
Sources de revenu, par rubrique, y compris la SV, le RPC/RRQ, d’autres pensions et revenus
non imposables comme l’AS et le SRG/AC
Déductions et crédits d’impôt, par rubrique, y compris les cotisations au titre d’un RPA et d’un
REER

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite :  
Le fichier T1FF couvre toute la population et non seulement les déclarants.  Par conséquent,
bien qu’il ne soit pas aussi actuel que le fichier provisoire, les données qu’il renferme sont
nettement plus complètes.  Il contient des renseignements excellents et détaillés sur le revenu. 
Toutefois, la faiblesse de cette source tient au fait qu’elle regroupe des données
démographiques limitées.



Statistique Canada 13F0026M - 0000126

1.12 Banque de données administratives longitudinales (BDAL)

Fréquence :  Annuel

Première parution :  1982

Publications/produits courants :  13C0019 :  Données administratives longitudinales

Autres produits importants : Il est possible de produire des totalisations personnalisées. 
Essentiellement, les tableaux peuvent regrouper la plupart des variables figurant sur le
formulaire principal de la déclaration (et non tous les renseignements apparaissant dans les
annexes).  Il est possible de préparer les totalisations à l’échelle de la personne ou de la
famille, selon le groupe d’âge et le sexe.

Division responsable : Division des données régionales et administratives (DDRA), 
Statistique Canada 

Personne-ressource :  Services à la clientèle, DDRA, (613) 951-9720

Description sommaire :  La BDAL est un fichier de recherche composé d’un échantillon de 10
% de déclarants et de conjoints non déclarants ayant un NAS. Le fichier renferme des données
sur les personnes et sur les familles.  À l’heure actuelle, le fichier regroupe des données qui
couvrent une période de 16 ans allant jusqu’à 1997 inclusivement.

Unité d’observation : Déclarants et conjoints imputés ayant un NAS - données sur les
personnes et les familles

Données élémentaires/variables pertinentes :
Date de naissance
Sexe
État matrimonial
Structure de la famille
Code postal (à partir duquel il est possible de définir la province ou le territoire, la collectivité, la
RTA, l’itinéraire de facteur et la RMR)
Sources de revenu, par rubrique, y compris la SV, le RPC/RRQ, d’autres pensions et revenus
non imposables comme l’AS et le SRG/AC
Déductions et crédits d’impôt, par rubrique, y compris les cotisations au titre d’un RPA et d’un
REER

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite :
L’échantillon de 10% fournit des estimations fiables pour les petites populations d’intérêt.  Il
peut être utilisé tant pour l’analyse longitudinale que pour l’analyse transversale.  Les
utilisateurs doivent être conscients de la couverture non uniforme de la population âgée de
65 ans et plus.  Malgré la bonne couverture des dernières années (96 % en 1997), seulement
65 % de cette population était couverte en 1982.

  



Statistique Canada 13F0026M - 0000127

1.13 Enquête sur le vieillissement et l’autonomie

Fréquence :  Enquête réalisée une seule fois, en septembre 1991

Première parution :

Publications/produits courants : Vieillissement et autonomie : aperçu d’une enquête
nationale, Santé Canada, 1993

Autres produits importants :

Division responsable :  Division des enquêtes spéciales, Statistique Canada

Personne-ressource : Services clients 1-888-297-7355; courriel : ssd@statcan.ca

Description sommaire :  Réalisée une seule fois en septembre 1991, cette enquête a permis
de mesurer divers facteurs qui contribuent à la qualité de vie et à l’autonomie des personnes
âgées.  Elle a recueilli des renseignements visant les personnes de deux groupes d’âge : les
personnes âgées de 65 ans et plus et les personnes âgées de 45 à 64 ans.  De nombreuses
caractéristiques ont été examinées afin de vérifier l’hypothèse selon laquelle le bien-être
physique et mental, la vie sociale et le revenu exercent une influence sur l’autonomie. 
L’enquête a été menée à titre de supplément de l’Enquête sur la population active.  Parmi les
sujets particuliers traités, notons la préparation à la retraite, la situation financière, le soutien
social, la santé, les activités et la satisfaction.

Unité d’observation :  Personnes âgées de 45 ans et plus

Données élémentaires/variables pertinentes :
Date de naissance
Sexe
État matrimonial
Province/territoire de résidence
Activité principale :

-travailleur à temps plein
-travailleur à temps partiel
-retraité
-inactif

Préparation à la retraite
Âge/âge prévu de la retraite
Retraite volontaire/non volontaire
Raison de la retraite
Emploi après la retraite
Activités : 

-importance des activités physiques/opinions au sujet des activités physiques
 -nature des activités de loisirs/activités à l’extérieur du foyer
Santé
Soutien social :

-aide donnée à d’autres personnes (à qui)
-aide reçue (de qui)
-liens avec la famille/les amis

Revenu :
-suffisance
-revenu total du répondant/ménage
-source (réponse par oui ou non)

-travail
-pension de retraite
-pension de l’État (RPC/RRQ, SV)
-placements
-autre



Statistique Canada 13F0026M - 0000128

1.14 Enquête trimestrielle sur les états financiers

Fréquence :  Trimestriel

Première parution :  1960

Publications/produits courants : 61-006 : Institutions financières, statistiques financières 
(jusqu’au 3e trimestre de 1994)

61-008 : Statistiques financières trimestrielles des
entreprises

Autres produits importants :

Division responsable : Division de l’organisation et des finances de l’industrie, 
Statistique Canada

Personne-ressource : Renseignements, (613) 951-2604, télécopieur : (613) 951-0319

Description sommaire :  Cette enquête recueille les états financiers trimestriels de sociétés
financières et industrielles privées oeuvrant au Canada.  L’enquête couvre les banques à
charte, les sociétés de fiducie, les sociétés de crédit et les sociétés d’assurances.  Elle fournit
des renseignements sur les fonds que ces sociétés détiennent dans des REER.

Unité d’observation :  Sociétés financières et industrielles privées oeuvrant au Canada

Données élémentaires/variables pertinentes :
Engagements au titre des REER :

-établissements bancaires (p. ex., banques à charte, institutions de dépôt, sociétés de prêt
hypothécaire et de fiducie)
-sociétés de crédit
-fonds réservés
-fonds de placement

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite :  L’enquête fournit des chiffres sur les actions relatives aux REER selon divers types
d’établissement.  Elle n’offre pas de renseignements détaillés sur les participants aux régimes. 
Les REER sont exclus des fonds généraux des assureurs-vie et de la partie des fonds
autogérés qui n’est pas déposée dans une institution financière.



Statistique Canada 13F0026M - 0000129

1.15 Enquête sur les dépenses des ménages (EDM)

Fréquence : Périodique (jusqu’en 1996); annuel depuis 1996

Première parution :  1937.  Les enquêtes antérieures à 1969 se caractérisent par de très petits
échantillons et par une couverture limitée.  Parmi les 10 enquêtes réalisées entre 1969 et 1992,
celles de 1969, 1978, 1982, 1986 et 1992 couvraient les régions urbaines et rurales dans les
10 provinces.  Les enquêtes de 1996 et suivantes ont une portée similaire.  Les enquêtes de
1972, 1974, 1984 et 1990 couvraient uniquement des villes choisies.

Publications/produits courants : 62-202 : Les habitudes de dépenses au Canada
62-555 : Dépenses des familles au Canada (jusqu’à 1996)

Autres produits importants : Fichiers de microdonnées à grande diffusion; des tableaux sur
microfiches sont également disponibles

Division responsable :  Division de la statistique du revenu, Statistique Canada

Personne-ressource : Services aux clients, sans frais 1-888-297-7355 ou (613) 951-7355, 
courriel : revenu@statcan.ca

Description sommaire :  Cette enquête fournit des renseignements sur la situation socio-
économique des ménages au Canada.  Elle recueille des renseignements sur les dépenses
couvrant l’ensemble du budget des ménages privés ainsi que des renseignements sur le
revenu des ménages et sur les variations au titre des avoirs et des dettes.  Les données sont
disponibles selon diverses caractéristiques sociales et démographiques des ménages. 
L’information sert à établir les poids des dépenses nécessaires à l’établissement de l’Indice
des prix à la consommation.  Elle est également utilisée dans le cadre d’études traitant du coût
de la vie et du niveau de vie, des effets de redistribution du système fiscal et pour fournir des
données sur la demande de divers produits.  Parmi les renseignements recueillis, notons les
cotisations au RPC/RRQ et à d’autres régimes de pension agréés et le revenu provenant de
ces sources de même que les soldes nets des REER (les cotisations moins les retraits).

Unité d’observation :  Ménages

Données élémentaires/variables pertinentes :
Toutes les dépenses faites au cours de l’année civile
Âge, sexe, état matrimonial, revenu selon la source des membres du ménage et relation des
membres avec la personne de référence du ménage (soit la principale personne responsable
des questions financières au sein du ménage)
Caractéristiques du logement occupé par le ménage (type de logement, période de
construction, nombre de pièces, mode d’occupation)

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite :  L’enquête fournit des renseignements sur les tendances de dépenses des ménages
qu’il est possible de caractériser selon l’âge ou la situation d’activité.  Ces tendances peuvent
aussi être liées à d’autres caractéristiques du ménage, comme le revenu du ménage. 
L’enquête ne fournit pas de données sur les tendances de dépenses des personnes au sein
des ménages, et cette contrainte pose un problème dans le cas des ménages composés de
personnes âgées et non âgées ou de personnes actives et non actives.  Toutefois, la plupart
des personnes âgées vivent au sein de ménages composés d’une personne seule ou d’un
couple seul.



Statistique Canada 13F0026M - 0000130

1.16 Enquête sur la population active (EPA)

Fréquence :  Mensuel

Première parution :  1945

Publications/produits courants :  71-001 : Information population active (mensuel)
71-005 : Le point sur la population active (trimestriel)
71-F0004 : Revue chronologique de la population active

Autres produits importants :

Division responsable :  Division de la statistique du travail, Statistique Canada

Personne-ressource :  Renseignements, (613) 951-2793

Description sommaire :  Cette enquête vise à fournir des données sur le marché du travail, par
exemple sur l’emploi et le chômage.  Cette activité statistique, partiellement financée par
Développement des ressources humaines Canada, offre des données sur les taux régionaux
de chômage qui servent de données d’entrée dans le cadre du Programme d’assurance-
emploi.  Les données sont également utilisées par le ministère des Finances, le Cabinet du
Premier ministre et le Cabinet aux fins de l’évaluation et de la planification des programmes
d’emploi au Canada.  Ces données sont aussi mises à la disposition des bureaux provinciaux
de la statistique.  L’enquête mensuelle recueille des données sur l’activité de la population
canadienne en âge de travailler.  Elle génère une vaste gamme d’estimations relatives aux
personnes actives, en chômage et inactives.  Ces données peuvent être utilisées en relation
avec les données sur le nombre de participants à divers programmes de revenu de retraite en
vue de déterminer le pourcentage de la main-d’oeuvre et des travailleurs rémunérés couverts
par ces programmes.

Unité d’observation :  Personnes âgées de 15 ans et plus

Données élémentaires/variables pertinentes :
Date de naissance (recueillie depuis 1997 seulement, à la suite du remaniement du
questionnaire)
Âge
Sexe
État matrimonial
Province de résidence (les données ne sont pas disponibles pour les territoires)
Niveau de scolarité
Durée de la période de chômage
Situation d’activité (c.-à-d. actif, en chômage, inactif)
Ancienneté professionnelle
Secteur d’activité et profession
Emploi à temps plein/temps partiel
Raison du départ du dernier emploi (raison = retraite)
Revenu (à partir de 1997)

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite : L’Enquête sur la population active est la seule source de données permettant d’établir
des estimations actuelles sur le marché du travail selon des caractéristiques démographiques
comme l’âge et le sexe.  L’EPA est une enquête-échantillon (l’échantillon compte actuellement
53 000 ménages); il convient donc de faire preuve de prudence lorsqu’on utilise des
estimations détaillées, particulièrement celles qui sont faites à l’échelle provinciale, en raison
de la variabilité d’échantillonnage.  L’EPA ne permet pas de déterminer la date précise de la
retraite, puisque aucune question directe n’est posée à ce sujet.  Elle permet, cependant, de
distinguer les personnes qui travaillaient l’année précédente et qui ont quitté leur emploi (la
retraite figure au nombre des raisons codées).



Statistique Canada 13F0026M - 0000131

1.17 Recensement de la population

Fréquence :  Quinquennal

Première parution : 1666 (premier recensement); les premières données publiées sont
disponibles depuis 1851

Publications/produits courants : 92-350 : Catalogue du recensement de 1996 
(gratuit sur lnternet - www.statcan.ca )

Série le Pays 93F0029 : Sources de revenu, gains et revenu total, revenu des
familles et des ménages

Série Dimensions 94F0005 : Revenu et gains au Canada en 1990 et en 1995
94F0018 : Revenu total des particuliers
94F0019 : Revenu d’emploi des particuliers
94F0020 : Salaires et traitements des travailleurs rémunérés
94F0021 : Revenu des familles de recensement et des personnes

hors famille de recensement
94F0022 : Unités à faible revenu chez les enfants, les familles et la

population
94F0023 : Revenu des ménages privés

Tableaux sommaires 95F0247 : Présence d’un revenu
de base 95F0248 : Présence d’un revenu d’emploi

95F0249 : Revenu de la famille
95F0250 : Revenu du ménage

Autres produits importants : Fichier de microdonnées à grande diffusion 
(95M0010 - 95M0015)

Division responsable :  Division des opérations du recensement, Statistique Canada

Personne-ressource :  Centres de consultation régionaux, 1-800-263-1136

Description sommaire :  Le recensement est principalement mené pour répondre aux
exigences de la Constitution en vue de déterminer la représentation à la Chambre des
communes.  Le recensement fournit également des données sur les caractéristiques
démographiques, sociales et économiques qui n’existent pas ailleurs et qui présentent de
l’intérêt pour les administrations publiques, le milieu universitaire, les chercheurs et les
entreprises.  Réalisé tous les cinq ans, le recensement constitue la source de données la plus
complète sur la population canadienne.  Il fournit, à l’intention de ceux qui s’intéressent au
vieillissement et au revenu de retraite, des renseignements sur l’âge des Canadiens (ce qui
permet d’isoler les personnes de groupes d’âge particuliers), sur les caractéristiques des
personnes et des familles et sur les sources de revenu.  Les chiffres sur la population peuvent
servir à déterminer, par exemple, le pourcentage des personnes âgées de 65 ans et plus qui
touchent un revenu de retraite.  De nombreux produits diffusés sont créés à partir de ces
données; les produits précités font partie des produits créés à partir des données du
Recensement de 1996.  Le catalogue Internet (92-350) donne plus de détails sur les diverses
sources de renseignements tirés du recensement.

Unité d’observation :  Personnes, ménages, familles, logements



Statistique Canada 13F0026M - 0000132

Données élémentaires/variables pertinentes :
Date de naissance
Sexe
État matrimonial
Situation des particuliers dans la famille
Province/territoire de résidence (données infraprovinciales disponibles)
Situation d’activité
Secteur d’activité
Revenu, y compris :

- revenu d’emploi
- revenu net provenant d’un travail autonome agricole
- revenu non agricole net dans une entreprise non constituée en société et/ou dans

l’exercice
 d’une profession
- dividendes et intérêts
- prestations de la SV/SRG 
- prestations du RPC/RRQ
- pensions de retraite et rentes
- prestations d’A-E
- AF
- crédits d’impôt fédéral pour enfants
- fréquence des unités à faible revenu

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite :  La possibilité d’obtenir des estimations infraprovinciales (notamment à l’échelle des
DR, SDR, RMR/AR, SR et SD) est la principale force de cette source de données.



Statistique Canada 13F0026M - 0000133

1.18 Base de données et modèle de simulation de politique sociale (BD/MSPS)

Fréquence :  Occasionnel

Première parution :  1988

Publications/produits courants :  89F0002 (CD-ROM)

Autres produits importants :

Division responsable :  Division des études sociales et économiques

Personne-ressource :  Brian Murphy, 951-3769

Description sommaire :  La Base de données et le modèle de simulation de politique sociale
(BD/MSPS) est un produit pour micro-ordinateur conçu pour aider ceux qui s’intéressent à
l’analyse des interactions financières des administrations publiques et des particuliers au
Canada.  Il permet d’évaluer les conséquences financières ou les effets relatifs à la
redistribution du revenu découlant des modifications à l’impôt sur le revenu des particuliers et
au système de transfert de fonds.  La BDPS est une base de données non confidentielle
statistiquement représentative des personnes au sein des familles; elle contient suffisamment
de données sur chaque personne pour calculer les impôts payés et les transferts de fonds
provenant des administrations publiques.  Le MSPS est un modèle statique de comptabilité qui
traite les données visant toutes les personnes et familles qui figurent dans la base, calcule les
impôts et les transferts en fonction de programmes régis par la loi ou proposés et
d’algorithmes, et produit des résultats.  Les algorithmes sur l’impôt et les transferts sont
disponibles pour toutes les années allant de 1984 à 2001.  Le logiciel emploie une interface
orientée caractère mais offre néanmoins à l’utilisateur un degré élevé de contrôle sur les
entrées et les sorties du modèle et lui permet de modifier les programmes d’impôt ou de
transferts et de tester des programmes entièrement nouveaux.  Le modèle est accompagné
d’une documentation complète, y compris une fonction d’assistance en ligne.

Unité d’observation : Ménages, familles économiques, familles de recensement, familles
nucléaires et particuliers

Données élémentaires/variables pertinentes :
La base de données est composée de quatre sources de microdonnées qui ont été
statistiquement appariées : l’EFC, l’EDM (antérieurement EDFAM), les données administratives
de l’assurance-emploi et l’échantillon du «Livre vert» des déclarations T1 de Revenu Canada. 
Les méthodes ou le processus de rajustement contraignent les données à concorder avec les
totaux de contrôle tirés de l’EPA, du SCN, du recensement et des données administratives de
l’aide sociale.  Le processus effectue des corrections pour tenir compte de la sous-déclaration
connue au titre du RPC/RRQ, de l’A-E, de l’aide sociale et du revenu d’intérêts dans le cadre de
l’EFC.  Des rajustements permettant d’imputer les données visant la population âgée en
établissement de même que les personnes à revenu élevé sont également effectués.

La BD/MSPS compte plus de 500 variables dans les domaines suivants :
Démographie (âge, sexe, province, urbanisation, immigration, état matrimonial)
Scolarité
Situation d’activité (secteur d’activité, profession, emploi, heures travaillées...)
Antécédents relatifs aux demandes de prestations A-C
Logement
Structure et caractéristiques de la famille
Revenu lié au marché (salaire, revenu de travail autonome, intérêts, dividendes...)
Revenu de transferts fédéraux et provinciaux (RPC/RRQ, SRG, AC,...)
Impôt fédéral et provincial sur le revenu, charges sociales et taxes à la consommation (REER,
RPA...)
Dépenses des familles



Statistique Canada 13F0026M - 0000134

Forces/faiblesses de cette source relativement à l’étude des programmes de revenu de
retraite :  Le modèle permet d’analyser les interactions financières entre les administrations
publiques et les ménages et de simuler les modifications apportées au système
d’imposition/transfert par le biais de programmes fédéraux et provinciaux, les répercussions
financières et les effets relatifs à la redistribution du revenu.



Statistique Canada 13F0026M - 0000135

2.  Publications analytiques

2.1 No 75-001 au catalogue :  L’emploi et le revenu en perspective  (mise à jour jusqu’à
l’été 1999 inclusivement)

Akyeampong, Ernest B. :
• Épargne-retraite : les REER et les RPA, été 1999
• Cotisations à un REER et retraits en revue, printemps 1998

Aldridge,D. :
• Cotisations à un REER : le plus tôt possible, printemps 1997

Alter, H.E., T.L. Greenberg :
• Impôts, transferts et disparités, hiver 1990

Chawla, R.K. :
• Dépendance à l’égard des paiements de transfert, 1971 à 1989, été 1991

Che-Alford, J. :
• Les Canadiens plus âgés qui déménagent, printemps 1998

Crompton, S. :
• Travailleurs âgés et santé, automne 1996
• À l’approche de la retraite , printemps 1993

Frenken, H. :
• Régime d’accession à la propriété, été 1998
• REER : Profiter des droits de cotisation inutilisés, printemps 1998
• REER et faible revenu, printemps 1997
• Les transferts dans un REER, hiver 1996
• Le point sur les retraits d’un REER, hiver 1996
• Régimes de retraite : le vrai et le faux, été 1996
• Les REER : possibilités inexploitées, hiver 1995
• Régimes de pension et REER : aide fiscale, hiver 1995
• Éventail de régimes de retraite, été 1995
• Le point sur les cotisations aux REER, printemps 1995
• Qui retire son REER?, printemps 1994 (L. Standish)
• Une entrevue avec Laurence E. Coward, hiver 1993 (D. Duchesne)
• REER : nouvelles règles, nouvelle croissance, hiver 1993 (K. Maser)
• Note sur les cotisations et sur le revenu tiré d’un REER, printemps 1993
• Les coûts du RPC/RRQ et les régimes privés de pensions, automne 1993
• Les régimes de pensions d’employeur : qui y participe?, hiver 1992 (K. Maser)
• Les REER : pas seulement pour la retraite , hiver 1992
• Les femmes et les REER, hiver 1991
• Mariage, revenu et retraite , hiver 1991
• Les mesures d’incitation à la retraite anticipée, automne 1991
• Les REER  : une aide fiscale à l’épargne-retraite , hiver 1990

Galarneau, Diane :
• Revenu après séparation : conjoints sans enfants, été 1998
• Femmes à l’approche de la retraite , automne 1991
• Le rendement des caisses de retraite en fiducie, printemps 1990



Statistique Canada 13F0026M - 0000136

Gower, D. :
• Les variations du revenu à la retraite, hiver 1998
• La retraite chez les couples qui travaillent, automne 1998
• L’âge de la retraite et l’estimation statistique, été 1997
• Le point sur la retraite anticipée chez les hommes, hiver 1995

Leckie, N., C. Caron :
• La composante non salariale du revenu du travail, hiver 1991

Lowe, G. :
• La retraite : attitudes, plans et comportement, automne 1991

Maser, K. :
• Qui épargne pour la retraite?, hiver 1995
• REER : nouvelles règles, nouvelle croissance, hiver 1993 (H. Frenken)
• Les régimes de pensions d’employeur : qui y participe?, hiver 1992 (H. Frenken)

Morissette, R. :
• Les grandes entreprises offrent-elles de meilleurs emplois?, automne 1991

Poulin, S. :
• Une famille, deux pensions, automne 1996

Rashid, A. :
• Paiements de transfert et revenu des familles, automne 1990

Saint-Pierre, Y. :
• Les gains augmentent-ils jusqu’à la retraite?, été 1996

Siroonian, J. :
• Une note sur la récession et la retraite anticipée, hiver 1993

Sturrock, Jim, D. Galarneau :
• Revenu familial après séparation, été 1997

Walsh, Mark :
• L’exercice d’un emploi après 65 ans, été 1999

Compte rendu d’un symposium
• Le vieillissement de la main-d’oeuvre, printemps 1995
• Le vieillissement de la main-d’oeuvre (graphiques), hiver 1994



Statistique Canada 13F0026M - 0000137

2.2 No 11-008 au catalogue :  Tendances sociales canadiennes

Cette publication présente également des articles qui traitent de façon plus générale du
vieillissement et des personnes âgées.  Ces articles sont indiqués ci-dessous dans la mesure
où ils pourraient intéresser les lecteurs.

Bess, I. :
• Les veuves qui vivent seules, été 1999
• Les aînés au volant, automne 1999

Burke, M.A. :
• Conséquences du vieillissement démographique, printemps 1991

Burke, M.A., A. Spector :
• Une catégorie de personnes défavorisées : les femmes âgées de 55 à 64 ans qui vivent

seules, hiver 1991

Chawla, R. :
• Rapports de dépendance, printemps 1991

Che-Alford, J. :
• Les Canadiens plus âgés qui déménagent, printemps 1998

Che-alford, J., B. Hamon :
• Trois générations réunies sous un même toit, été 1999

Corak, Miles :
• Réussir dans la vie : le revenu des parents influe-t-il sur le succès des enfants?, été 1998
• Réussir dans la vie : quelle est l’influence de la scolarité des parents?, été 1998

Cranswick, Kelly : 
• Qui a besoin d’aide à court terme?, automne 1998

Crompton, S., A. Kemeny :
• Le bien-être des personnes âgées mariées, malades ou en santé, hiver 1999

Devereaux, M.S. :
• Faits saillants du recensement de 1986 : le vieillissement de la population canadienne,

hiver 1987

Dunn, P.A. :
• Les personnes âgées ayant une incapacité , printemps 1991

Fredrick J., J.E. Fast :
• Le profil des personnes qui prodiguent des soins aux aînés, automne 1999

Frenken, H. :
• Les programmes de revenu de retraite au Canada, hiver 1986

Gauthier, P. :
• Les aînés au Canada, automne 1991

Hagey, J. :
• Aide à domicile : le soutien aux Canadiens âgés, automne 1989  



Statistique Canada 13F0026M - 0000138

Jones, M. :
• L’emploi du temps des personnes âgées, été 1990

Keith, J., L. Landry :
• Le bien-être des Canadiens âgés, été 1992

Lavoie, L., J. Oderkirk :
• Conséquences sociales des changements démographiques, hiver 1993

Lindsay, C. :
• Les aînés : un groupe diversifié qui vieillit bien, printemps 1999
• Diminution de l’emploi chez les hommes âgés de 55 à 64 ans, 1975 à 1985, printemps

1987

Lindsay, C., S. Donald :
• Revenu des personnes âgées au Canada, automne 1988

Lowe, G.S. :
• Les Canadiens et la retraite , automne 1992

McDaniel, S. :
• Soutien affectif et contacts familiaux chez les Canadiens âgés, printemps 1993

McKie, C. :
• Le vieillissement de la population : la génération du baby boom et le XXI e siècle, été

1993

Méthot, S. :
• Les Canadiens à faible revenu, printemps 1987
• Les personnes âgées vis-à-vis de l’emploi, automne 1987

Monette, M. :
• La retraite durant les années 90 : retour au travail des retraités, automne 1996
• La retraite durant les années 90 : les hommes retraités au Canada, automne 1996

Ng, E. :
• Les enfants et les personnes âgées : le partage des ressources de l’État, été 1992

Oderkirk, J. :
• Programmes gouvernementaux de sécurité du revenu à l’intention des personnes âgées,

printemps 1996

Parliament, J. :
• Accroissement de l’espérance de vie de 1921 à 1981, été 1987

Prasil, S. :
• Les aînés de 75 ans et plus : mode de vie, automne 1993

Priest, G.E. :
• Les aînés de 75 ans et plus : situation dans le ménage, automne 1993
• Perspectives démographiques, été 1990
• Les aînés au Canada : situation dans le ménage, automne 1988



Statistique Canada 13F0026M - 0000139

2.3 No 11-010 au catalogue :  L’Observateur économique canadien

Akyeampong, E. :
• Épargne-retraite : travailleurs indépendants vs salariat, août 1999

Clift, B. :
• Les composantes de l’épargne personnelle, novembre 1988

Corbeil, J.-P., T. Dufour :
• Les placements étrangers des caisses de retraite en fiducie, mai 1993

Fellegi, I.P. :
• Pouvons-nous assumer le vieillissement de la société?, octobre 1988

Frenken, H. :
• Le point sur les retraits d’un REER, janvier 1997
• Exploiter les REER, décembre 1995
• Les REER : des fonds de placement en croissance, mai 1993

Galarneau, D.:
• Les taux de rendement des caisses de retraite en fiducie, janvier 1990

Gower, D. :
• L’âge de la retraite et l’estimation, juillet 1997

Love, R., S. Poulin :
• Inégalité du revenu des familles dans les années 80, septembre 1991

Owens, D.J. :
• Détermination du revenu discrétionnaire, mars 1991

Saint-Pierre, Y. :
• Les gains augmentent-ils jusqu’à la retraite?, juin 1996

Wolfson, M.C. :
• Perspectives internationales sur l’économie du vieillissement, août 1991



Statistique Canada 13F0026M - 0000140

3.  Autres produits ou résultats pertinents de Statistique Canada 

3.1 Publications

Statistique Canada a produit un large éventail de rapports contenant certains renseignements
sur la participation aux régimes de pension et sur le revenu de retraite.  Une liste des
publications qui traitent principalement de ces sujets ou en partie est présentée ci-dessous. 
Les publications relatives à des enquêtes ou à des programmes particuliers figurent à la
section 1 sous les rubriques appropriées.

• 11F0019 : Direction des études analytiques documents de recherche.
• L’évolution de la protection offerte par les pensions aux travailleurs jeunes et plus âgés au

Canada, René Morissette et Marie Drolet, 1999, no 138.
• Influence de l’inflation et de l’impôt sur le revenu sur le rendement d’un placement de type

sûr, Jacques Taillon, 1996, no 1.
• Revenu de carrière et décès : une analyse longitudinale de la population masculine âgée

du Canada, Monica Tomiak, Geoff Rowe et Michael C. Wolfson, 1992, no 46.
• L’incidence des revenus sur la mortalité sur une période de vingt-cinq ans, Jane

Gentleman, 1990, no 30.
• Consommation, revenus et retraite, A. Leslie Robb, 1989, no 21.
• Des pensions aux personnes au foyer et leur répartition sur la durée du cycle de vie,

Michael C. Wolfson, 1987, no 3.
• La modélisation des profils d’emploi des Canadiens au cours de leur existence, Garnett

Picot, 1986. no 4.

• 11-519 : Les personnes âgées au Canada : trousse didactique d’études sur la famille, 1984.
Ne paraît plus, exemplaires disponibles pour consultation dans les centres de consultation
de Statistique Canada et dans les bibliothèques de dépôt.

• 13-575 : Dépenses et suffisance du revenu des personnes âgées, 1969-1976, juin 1980.
Comprend des tableaux par tiers de revenu pour les unités de dépense des personnes
seules âgées et des couples âgés.

• 13-588, no 1 : Évolution de la répartition de la richesse au Canada, 1970-1984, G. Oja, 1987. 

• 13-588, no 2 : Pensions et revenus des personnes âgées au Canada, 1971-1985, G. Oja,
R. Love, 1988.

• 21-004 : Regards sur l’industrie agro-alimentaire et la communauté agricole,  
Les producteurs agricoles participent peu aux REER, Marco Morin, mars 1998.

• 68-508 : Actif et passif du secteur public, statistique rétrospective, 1994.
Comprend les bilans des régimes de pension du Canada et du Québec.

• 68-513 : Les finances publiques et l’équité intergénérationnelle,
• Introduction - Les finances publiques et l’équité intergénérationnelle, Miles Corak.
• Le système canadien d’imposition et de transferts : la répartition par groupes d’âge,

Chantal Hicks.
• L’application au Canada de la méthode de la comptabilité générationnelle : constatations

et faussetés, Philip Oeropoulos.

• 71-217 : Participants aux régimes de retraite au Canada : un profil de leur expérience du
marché du travail en 1987, 1991.



Statistique Canada 13F0026M - 0000141

• 74-507 : Programmes de revenu de retraite au Canada : un aperçu statistique, février 1996.

• 89-519 : Un portrait des aînés au Canada, C. Lindsay, octobre 1999.

• 89-521 : La pré-retraite : un profil des Canadiens de 55 à 64 ans, C. Lindsay, M.S.
Devereaux, 1991.

• 89-553 : Les marchés du travail, les institutions sociales et l’avenir des enfants au Canada.
Comprend «Équité intergénérationnelle : les objectifs de la politique», Bob Baldwin, 1998.

• 89-569 : Succession de cohortes et conséquences du vieillissement de la population, une
analyse et une revue internationales, L. Stone, novembre 1999.

• 91-533 : Vieillissement de la population et personnes âgées, B. Desjardins, J. Dumas,
1993.

• 96-321 : Monographies du recensement de 1991, Vieillir au Canada, 1996.

3.2 Autres produits ou résultats

• Tableaux sommaires, Statistique Canada, n o 71F0005, 71C0020 : Enquête de suivi
d’anciens fonctionnaires fédéraux, juillet 1994.
Il s’agit d’une enquête unique réalisée en juillet 1994.  Cette enquête s’appuie sur un
échantillon de 1 044 personnes représentant 8 560 personnes ayant quitté un emploi au
sein de l’administration fédérale en 1991-1992 dans la région d’Ottawa-Hull.  Elle fournit
des renseignements sur les sources de revenu : p. ex., pensions de l’administration
fédérale et autres pensions de retraite, pensions de conjoint et gains pour les personnes
ayant pris une retraite anticipée et pour les retraités.
Personne-ressource : Stephan Roller, (613) 951-4625

• Enquête sur les personnes touchant des prestations d’invalidité du RPC, 74C0004, mai 1995.
Il s’agit d’une enquête unique, réalisée en mai 1995, s’appuyant sur un échantillon de 4 000
bénéficiaires de prestations d’invalidité du RPC.  Elle fournit des renseignements sur
l’incidence des prestations d’invalidité sur les bénéficiaires et leur famille.  Les tableaux
sont disponibles dans un fichier de microdonnées.
Personne-ressource : Services clients 1-888-297-7355; courriel : ssd@statcan.ca



Statistique Canada 13F0026M - 0000142

4.  Travaux en cours ou prévus

Titre :  Enquête sur les placements dans certains produits de retraite (EPCPR)
Auteur/personne-ressource :  Thomas Dufour, (613) 951-2088
Description sommaire :  Cette enquête va rectifier une manque d’information sur le montant des
épargnes des programmes de revenu de retraite détenus auprès des institutions financières au
Canada. Par exemple, cette enquête vise à étudier la croissance des montants investis dans les
REER autogérés; la part des fonds investis dans les REER qui proviennent de régimes
d’employeurs» (c.-à-d. de régimes collectifs plutôt que de régimes individuels), la part des fonds
immobilisés et devant obligatoirement assurer un revenu de retraite, et le montant des fonds
investis à l’étranger.  Une étude pilote a été réalisée en 1997-1998 auprès des institutions
financières.  L’enquête a été menée à titre de projet conjoint par la section maintenant connue
sous le nom de Section des enquêtes sur les pensions et le patrimoine, la Division de la
statistique du revenu et la Division de l’organisation et des finances de l’industrie.  Des travaux
supplémentaires sont requis avant la mise en oeuvre complète de l’enquête. 

Titre :  Enquête sur le milieu de travail et les employés
Auteur/personne-ressource :  Howard Krebs, (613) 951-4063
Description sommaire :  Il s’agit d’une nouvelle enquête pilote que Statistique Canada a
récemment menée pour le compte de Développement des ressources humaines Canada. 
L’enquête intitulée Enquête sur le milieu de travail et les employés» (EMTE) a été élaborée
conjointement par les deux organismes; c’est la première fois que l’on tente de réaliser au
Canada une enquête liée de grande envergure sur les employeurs et les employés.  L’EMTE
comporte deux volets : (1) une enquête auprès des établissements sur l’adoption de la
technologie, les changements organisationnels, la formation et d’autres pratiques en matière de
ressources humaines, les stratégies d’entreprise ainsi que le roulement de la main-d’oeuvre au
sein de l’établissement; et (2) une enquête auprès des travailleurs de ces mêmes
établissements afin de recueillir des données sur les salaires, les heures de travail, le genre de
travail qu’ils effectuent, le capital humain, d’autres caractéristiques, l’utilisation de la technologie
et la formation suivie.  Cette enquête fournit, pour la première fois au Canada, des microdonnées
liées détaillées sur les établissements et leurs travailleurs.
Diffusion prévue :  Les résultats de l’enquête pilote ont été présentés dans la publication
intitulée Un milieu de travail en évolution : résultats de l’Enquête pilote sur le lieu de travail et les
employés (no 71-583 au catalogue).  Aucune donnée n’a encore été diffusée depuis la mise en
oeuvre complète de cette enquête.



Statistique Canada 13F0026M - 0000143

5.  Sources de données choisies extérieures à Statistique Canada

Ces sources sont incluses parce qu’elles fournissent des informations de façon régulière sur le
fonctionnement des programmes de revenu de retraite au Canada. Dans bien des cas, les
publications parviennent des administrateurs de ces programmes.

• Bureau du surintendant des institutions financières
Publications/produits courants : Rapport actuariel du Régime de pensions du Canada : Dix-
septième rapport actuariel au 31 décembre 1997, Troisième rapport actuariel au 31
décembre 1993, Programme de sécurité de la vieillesse. (http://www.osfi-
bsif.gc.ca/AndreE/Pubs.htm)
Description sommaire :  Ces rapports examinent les changements survenus depuis les
estimations antérieures de la situation économique, des profils démographiques et d’autres
facteurs pertinents et évaluent leurs répercussions financières sur chacun des
programmes.  Pour le Régime de pension du Canada et le Régime de rentes du Québec,
les rapports recommandent aux ministres fédéral et provincial des Finances des
modifications aux barèmes actuels de cotisations des employés et des employeurs.

• Direction générale des programmes de la sécurité du revenu, Développement des
ressources humaines Canada (DRHC)
Publications/produits courants :  Statistiques annuelles sur le Régime de pensions du
Canada et la Sécurité de la vieillesse, Compte du Régime de pensions du Canada, Bulletin
statistique sur le Régime de pensions du Canada et la sécurité de la vieillesse, Cotisants du
Régime de pensions du Canada (http:/www.hrdc-drhc.gc.ca/isp/common/pubind_f.shtml)
Description sommaire :  Ce ministère fédéral administre les programmes de SV, de SRG,
d’AC et du RPC. Les rapports précités, produits à partir de données administratives,
présentent des renseignements sur ces programmes. Par exemple, les renseignements
relatifs au RPC comprennent notamment : le nombre de cotisants, le montant des
cotisations, le nombre de bénéficiaires, les prestations perçues et le revenu, les dépenses
et le solde du compte.  Des renseignements démographiques sur les cotisants et les
bénéficiaires sont également disponibles.

• Direction de l’évaluation, Régie des rentes du Québec
Publications/produits courants :  Le Régime de rentes du Québec, Statistiques; Analyse
actuarielle du Régime de rentes du Québec au 31 décembre 1997
(http://www.rrq.gouv.gc.ca/an/doc/publ.htm)
Description sommaire :  Cet organisme public provincial administre le RRQ.  Des données
sur les cotisants, les cotisations, les bénéficiaires, les prestations ainsi que sur le revenu et
les dépenses du fonds sont publiées annuellement.

• Association canadienne des compagnies d’assurances de personnes inc. (ACCAP)
Publications/produits courants :  Survey of Annuity Business in Canada (en anglais
seulement)
Description sommaire : Cette association réalise une enquête annuelle sur les sociétés de
rentes au Canada.  L’enquête fournit des renseignements sur les activités des compagnies
d’assurances en matière de RPA, de RDPB, de REER, de FERR et de CRIF.  Parmi les
données recueillies, notons le nombre de régimes et de participants, le montant des
cotisations et le montant des réserves.

• Division des statistiques, Revenu Canada
Publications/produits courants :  Statistiques sur l’impôt des particuliers (antérieurement
Statistiques fiscales) 
Description sommaire :  Cette publication ou fichier fournit des informations basées sur un
échantillon de T1 individuel à la déclaration de revenus. Les données peuvent servir à
compiler des profils de différentes catégories de déclarants, entre autre, ceux qui
contribuent, ou reçoivent des bénéfices, aux programmes de revenu de retraite tels que SV,
RPC/RRQ ou REER.



Statistique Canada 13F0026M - 0000144

Index des publications

- Index numérique

11-008 : Tendances sociales canadiennes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
11-010 : L’Observateur économique canadien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
11-519 : Les personnes âgées au Canada : trousse didactique d’études sur la famille . . . . . . . 40
11-612, no 7 : L’éducation, l’informatique et la retraite sous l’angle des ressources humaines 19
11F0019 : Direction des études analytiques documents de recherche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
12M0011 : Enquête sociale générale - Cycle 11 : Entraide et soutien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
13-207 : Répartition du revenu au Canada selon la taille du revenu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
13-208 : Revenus des familles, familles de recensement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
13-210 : Revenu après impôt, répartition selon la taille du revenu au Canada . . . . . . . . . . . . . . . . 15
13-215 : Caractéristiques des familles comptant deux soutiens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
13-217 : Gains des hommes et des femmes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
13-218 : Équipement ménager selon le revenu et d’autres caractéristiques . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
13-575 : Dépenses et suffisance du revenu des personnes âgées, 1969-1976 . . . . . . . . . . . . . . 40
13-588, no 1 : Évolution de la répartition de la richesse au Canada, 1970-1984 . . . . . . . . . . . . . . 40
13-588, no 2 : Pensions et revenus des personnes âgées au Canada, 1971-1985 . . . . . . . . . . . 40
13C0015 : Revenu et démographie selon les quartiers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
13C0016 : Données sur les familles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
13C0017 : Profils de dépendance économique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
13C0019 : Données administratives longitudinales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
13M0001-13M0005 : Enquête sur les finances des consommateurs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
17C0006 : Cotisants à un REER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
17C0007 : Investisseurs canadiens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
17C0008 : Revenu de placements canadien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
17C0009 : Épargnants canadiens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
17C0010 : Déclarants canadiens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
17C0011 : Cotisations maximales à un REER (soldes libres) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
21-004 : Regards sur l’industrie agro-alimentaire et la communauté agricole . . . . . . . . . . . . . . . . 40
61-006 : Institutions financières, statistiques financières . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
61-008 : Statistiques financières trimestrielles des entreprises . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
62-202 : Les habitudes de dépenses au Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
62-555 : Dépenses des familles au Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
68-508 : Actif et passif du secteur public, statistique rétrospective . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
68-513 : Les finances publiques et l’équité intergénérationnelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
71-001 : Information population active (mensuel) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
71-005 : Le point sur la population active (trimestriel) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
71-217 : Participants aux régimes de retraite au Canada : un profil de leur expérience du 

       marché du travail en 1987 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
71-583 : Un milieu de travail en évolution : résultats de l’Enquête pilote sur le lieu de travail 

       et les employés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
71-F0004 : Revue chronologique de la population active . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
71C0018 : Profil de revenu de la population active . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
71F0005, 71C0020 : Enquête de suivi d’anciens fonctionnaires fédéraux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
74-001 : Estimations trimestrielles relatives aux caisses de retraite en fiducie . . . . . . . . . . . . . . . 12
74-201 : Caisses de retraite en fiducie, statistiques financières . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
74-401 : Régimes de pension au Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
74-507 : Programmes de revenu de retraite au Canada : un aperçu statistique . . . . . . . . . . . . . . 40
74C0004 : Enquête sur les personnes touchant des prestations d’invalidité du RPC . . . . . . . . . 41
74F0002 : Épargne-retraite au moyen des RPA et REER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
75-001 : L’emploi et le revenu en perspective . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
75M0001 : Enquête sur la dynamique du travail et du revenu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17



Statistique Canada 13F0026M - 0000145

89-519 : Un portrait des aînés au Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
89-521 : La pré-retraite : un profil des Canadiens de 55 à 64 ans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
89-546 : Les nouveaux parcours entourant la retraite au Canada : résultats de l’Enquête 

       sociale générale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
89-553 : Les marchés du travail, les institutions sociales et l’avenir des enfants au Canada . . 41
89-569 : Flux de conséquences du vieillissement de la population,  une analyse et

       une revue internationales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
89C0021 : Profils de collectivités . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
89C0022 : Revenus des aînés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
89F0002 : Base de données et modèle de simulation de politique sociale . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
91-533 : Vieillissement de la population et personnes âgées . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
92-350 : Catalogue du recensement de 1996 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
93F0029 : Sources de revenu, gains et revenu total, revenu des familles et des ménages . . . . 31
94F0005 : Revenu et gains au Canada en 1990 et en 1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
94F0018 : Revenu total des particuliers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
94F0019 : Revenu d’emploi des particuliers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
94F0020 : Salaires et traitements des travailleurs rémunérés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
94F0021 : Revenu des familles de recensement et des personnes hors famille de 

           recensement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
94F0022 : Unités à faible revenu chez les enfants, les familles et la population . . . . . . . . . . . . . . 31
94F0023 : Revenu des ménages privés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
95F0247 : Présence d’un revenu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
95F0248 : Présence d’un revenu d’emploi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
95F0249 : Revenu de la famille . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
95F0250 : Revenu du ménage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
95M0010-95M0015 : Recensement de la population . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
96-321 : Monographies du recensement de 1991, Vieillir au Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41



Statistique Canada 13F0026M - 0000146

- Index alphabétique

Actif et passif du secteur public, statistique rétrospective . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Âge à la retraite : Un portrait différent chez les hommes et les femmes,
liste de points saillants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Analyse actuarielle du Régime de rentes du Québec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Banque de données administratives longitudinales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Base de données et modèle de simulation de politique sociale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Bulletin statistique sur le Régime de pensions du Canada et la sécurité de la vieillesse . . . . . . 43
Caisses de retraite en fiducie, statistiques financières . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Caractéristiques des familles comptant deux soutiens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Catalogue du recensement de 1996 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Compte du Régime de pensions du Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Cotisants à un REER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Cotisants du Régime de pensions du Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Cotisations maximales à un REER (soldes libres) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Déclarants canadiens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Dépenses des familles au Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Dépenses et suffisance du revenu des personnes âgées, 1969-1976 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Direction des études analytiques documents de recherche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Données administratives longitudinales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Données sur les familles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Enquête de suivi d’anciens fonctionnaires fédéraux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Enquête sociale générale (ESG) - Cycles 4 et 9 : Études, travail et retraite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Enquête sociale générale - Cycle 11 : Entraide et soutien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Enquête sur la dynamique du travail et du revenu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Enquête sur la population active . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Enquête sur la sécurité financière (Enquête sur les avoirs et les dettes) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Enquête sur le milieu de travail et les employés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Enquête sur le vieillissement et l’autonomie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Enquête sur les dépenses des ménages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Enquête sur les finances des consommateurs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Enquête sur les personnes touchant des prestations d’invalidité du RPC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Enquête sur les placements dans certains produits de retraite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Enquête trimestrielle sur les caisses de retraite en fiducie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Enquête trimestrielle sur les états financiers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Épargnants canadiens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Épargne-retraite au moyen des RPA et REER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Équipement ménager selon le revenu et d’autres caractéristiques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Estimations trimestrielles relatives aux caisses de retraite en fiducie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Évolution de la répartition de la richesse au Canada, 1970-1984 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Fichier FE/REER et Fichier des droits de cotisation à un REER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Fichier provisoire des déclarations T1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Fichier T1 des familles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Gains des hommes et des femmes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Information population active (mensuel) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Institutions financières, statistiques financières . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Investisseurs canadiens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
La pré-retraite : un profil des Canadiens de 55 à 64 ans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Le point sur la population active (trimestriel) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Le Régime de rentes du Québec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Les finances publiques et l’équité intergénérationnelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Les habitudes de dépenses au Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Les marchés du travail, les institutions sociales et l’avenir des enfants au Canada . . . . . . . . . . 41



Statistique Canada 13F0026M - 0000147

Les nouveaux parcours entourant la retraite au Canada : résultats de l’Enquête 
sociale générale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Les personnes âgées au Canada : trousse didactique d’études sur la famille . . . . . . . . . . . . . . . 40
L’éducation, l’informatique et la retraite sous l’angle des ressources humaines . . . . . . . . . . . . . 19
L’emploi et le revenu en perspective . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
L’Observateur économique canadien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Monographies du recensement de 1991, Vieillir au Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Participants aux régimes de retraite au Canada : un profil de leur expérience du marché 
du travail en 1987 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Pensions et revenus des personnes âgées au Canada, 1971-1985 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Présence d’un revenu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Présence d’un revenu d’emploi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Profil de revenu de la population active . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Profils de collectivités . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Profils de dépendance économique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Programmes de revenu de retraite au Canada : un aperçu statistique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Rapport actuariel du Régime de pensions du Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Recensement de la population . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Recensement des caisses de retraite en fiducie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Regards sur l’industrie agro-alimentaire et la communauté agricole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Régimes de pension au Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Répartition du revenu au Canada selon la taille du revenu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Revenu après impôt, répartition selon la taille du revenu au Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Revenu de la famille . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Revenu de placements canadien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Revenu des familles de recensement et des personnes hors famille de recensement . . . . . . . 31
Revenu des ménages privés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Revenu du ménage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Revenu d’emploi des particuliers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Revenu et démographie selon les quartiers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Revenu et gains au Canada en 1990 et en 1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Revenu total des particuliers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Revenus des aînés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Revenus des familles, familles de recensement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Revue chronologique de la population active . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Salaires et traitements des travailleurs rémunérés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Sources de revenu, gains et revenu total, revenu des familles et des ménages . . . . . . . . . . . . . . 31
Statistiques annuelles sur le Régime de pensions du Canada et la sécurité de la vieillesse . . 43
Statistiques financières trimestrielles des entreprises . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Statistiques sur l’impôt des particuliers (antérieurement Statistiques fiscales) . . . . . . . . . . . . . . . 43
Succession de cohortes et conséquences du vieillissement de la population . . . . . . . . . . . . . . . 41
Survey of Annuity Business in Canada (en anglais seulement) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Tendances sociales canadiennes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Un milieu de travail en évolution : résultats de l’Enquête pilote sur le lieu de travail et 
les employés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Un portrait des aînés au Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Unités à faible revenu chez les enfants, les familles et la population . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Vieillissement de la population et personnes âgées . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Vieillissement et autonomie : aperçu d’une enquête nationale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27


